
 
 

 
 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 
Sede legale: Via XX Settembre, 20 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 
Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DE PROGETTO  

 
 
OGGETTO: RDA 70/2025 – DETERMINA DI INDIZIONE DI UNA 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO 
EX. ART. 76 COMMA 2 LETT.C) DEL D.LGS. 36/2023 PER LA 
FORNITURA DI KIT ANTIDOPING PER CAVALLI, FANTINI E 
GUIDATORI PER UNA DURATA DI 6 (SEI) MESI MEDIANTE 
STIPULA DI UN “CONTRATTO PONTE”. 
 

DETERMINA N. 521 
 

L’anno 2025 (duemila venticinque) il giorno 20 (venti) del mese di marzo la 
sottoscritta Dott.ssa Benedetta Maria Ratuis nella sua qualità di Responsabile 
Amministrativo della società Unirelab S.r.l. con sede in Roma, Via XX 
Settembre, 20, codice fiscale e partita IVA 07535401009, iscritta al Registro 
delle Imprese di Roma REA 1038987; 

 
                         PREMESSO CHE 

- con deliberazione del Commissario governativo dell’U.N.I.R.E. n. 28 del 14 
marzo 2003 si è costituita la società a responsabilità limitata Unirelab S.r.l., 
con capitale interamente pubblico e socio unico l’U.N.I.R.E., operante “in 
house” nelle attività dell’analisi antidoping e delle analisi del DNA; 
- l’art. 23-quater, comma 9-bis, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 ha statuito 
che con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sono stabilite le 
modalità di trasferimento delle quote sociali di UNIRELAB s.r.l. al Ministero 
delle politiche agricole alimentari e forestali; 
- il decreto n. 3158 in data 15 novembre 2012 del Ministro delle politiche 
agricole alimentari e forestali di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, in attuazione della sopra citata normativa, ha trasferito l’intero 
capitale sociale di UNIRELAB s.r.l. al Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali che è divenuto il socio unico della suddetta Società;  
- con il decreto-legge n. 173 in data 11 novembre 2022 recante “Disposizioni 
urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale 11 novembre 2022 n. 264, e la successiva legge di 
conversione 16 dicembre 2022 n. 204, è stato disposto che il Ministero delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali assumesse la denominazione di 
Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste 
(MASAF); 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it


 
 

 
 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 
Sede legale: Via XX Settembre, 20 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 
Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

- con determina n. 17 del 21 dicembre 2023 è stato approvato il “Documento 
Programmatico delle Attività” per il triennio 2024-2026, poi approvato dalla 
Commissione di Controllo Analogo con verbale n. 21 del 15 dicembre 2023 
(Prot. n. 118 del 03/05/2024);  
- con determina del C.d.A. n. 36 è stato approvato il “Documento 
Programmatico delle Attività” per il triennio 2025-2027 poi approvato dalla 
Commissione di Controllo Analogo con verbale n. 25 del 9 dicembre 2024 
(prot. in uscita MASAF n. 0110763 del 11.03.2025); 
VISTO 
- il nuovo Codice degli Appalti di cui al D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 in vigore 
dal 1° luglio 2023; 
 DATO ATTO 
- che con ordine di servizio n. 1 del 12 gennaio 2024 (Prot. n.00112-2024) il 
Dott. Alessandro Margiotta è stato nominato Responsabile unico del progetto 
(R.U.P.); 
VISTA 
- la relazione tecnica del R.U.P del 28 gennaio 2025 (Prot. n. 00378-2025) con 
cui viene richiesta la fornitura annuale di Kit antidoping per cavalli, fantini e 
guidatori;  
- l’istanza di acquisto (RDA) n. 23 del 28 gennaio 2025 (Prot. n. 00378-2025)   
a firma del dott. Marco Claudio Fidani, Responsabile Tecnico Scientifico di 
Unirelab, con la quale, a copertura del fabbisogno annuale, viene richiesta la 
fornitura dei seguenti Kit antidoping: 
n. 15.000 Kit post corsa sangue o urina;  
n. 1500 Kit pre corsa sangue;  
n. 2000 Kit in allenamento;  
n. 200 Kit crine;  
n. 1500 Kit fantini e guidatori;  
n. 1500 Buste monouso di sicurezza 30x45 cm;  
n. 2500 Sigillo TIK in polipropilene arancione (numerico) per chiusura sacche 
di sicurezza;  
TENUTO CONTO 
- che in data 6 febbraio 2025 è stata avviata una consultazione preliminare di 
mercato ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. 36/2023 per verificare l’attuale assetto 
del mercato di riferimento, i potenziali concorrenti, partecipanti interessati, le 
caratteristiche tecniche dei prodotti offerti e verificarne l’esatta rispondenza 
con quanto indicato nel precitato capitolato del MASAF, indicando come 
termine di scadenza per la ricezione delle manifestazioni di interesse la data 
del 20 febbraio 2025;  
- che entro il suddetto termine sono pervenute n. 4 (quattro) manifestazioni di 
interesse e che il RUP, valutate le medesime, coadiuvato anche dall’Ufficio 
Acquisti, ha verificato che, relativamente alle n. 3 (tre) società partecipanti gli 
importi relativi ai summenzionati quantitativi di Kit antidoping conducono ad 
una procedura sopra soglia europea;  

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it


 
 

 
 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 
Sede legale: Via XX Settembre, 20 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 
Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

- che, in particolare, è stata individuata come confacente alle esigenze della 
società, una procedura aperta ex. art 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i;  
VISTA 
- la Richiesta di Acquisto (RDA) n. 70 del 20 marzo 2025 (Prot. n. 01173-
2025) a firma del Dott. Claudio Mariani, Direttore Tecnico del Laboratorio di 
Tossicologia Umana di Unirelab, con cui si richiede una fornitura di carattere 
urgente dei seguenti quantitativi di kit antidoping, a copertura del fabbisogno 
per n. 6 (sei) mesi: 
 7500   kit post corsa sangue urina 
 750   kit precorsa 
 1000 kit in allenamento 
 100 kit crine 
 750 kit fantini e guidatori 
 750 buste monouso di sicurezza (30x45 cm) 
 1250 sigillo TIK in polipropilene arancione (numerico) per chiusura 

sacche di sicurezza;  
- la Relazione tecnica del 20 marzo 2025 del RUP (Prot. n. 01173-2025) nella 
quale si rappresentano le seguenti circostanze: 
- che il socio Unico MASAF nel dicembre 2024 ha ritenuto di disporre una 
modifica del disciplinare di incarico dei kit antidoping con conseguente 
modifica del capitolato speciale;  
- che pertanto, Unirelab, al fine di non interrompere un pubblico servizio, 
nelle more di ricevere il nuovo capitolato speciale, ha disposto ai sensi dell’art. 
120 comma 2 lett. b) del D.lgs. 36/2023 n. 2 (due) modifiche contrattuali con 
conseguente fornitura supplettiva dei summenzionati kit che ha consentito un 
approvvigionamento degli stessi sino al 31 marzo 2025;  
- che il MASAF ha fornito il nuovo capitolato tecnico in data 31 gennaio 2025 
(Prot. in entrata n. 00443-2025);  
- che, stante gli esiti della consultazione preliminare di mercato, avviata il 6 
febbraio 2025 per i motivi anzidetti, non sussistono i tempi procedurali per 
gestire una gara sopra soglia europea;   
ATTESA 
- la necessità di scongiurare l’interruzione del pubblico servizio a far data dai 
primi giorni del mese di aprile 2025, in quanto la mancanza della fornitura di 
Kit antidoping determinerebbe l’impossibilità per i veterinari nominati dal 
socio unico MASAF di eseguire i prelievi durante le gare già calendarizzate;  
CONSIDERATO 
- che l’art. 76 comma 2, lettera c) del D.lgs. n. 36/2023, prevede che le stazioni 
appaltanti possono ricorrere ad una procedura negoziata senza bando” nella 
misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza 
derivante da eventi imprevedibili dalla stazione appaltante, i termini per le 
procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure competitive 
con negoziazione non possono essere rispettati; le circostanze invocate per 
giustificare l’estrema urgenza non devono essere in alcun caso imputabili alle 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it


 
 

 
 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 
Sede legale: Via XX Settembre, 20 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 
Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

stazioni appaltanti” e comma 7, laddove precisa che “ove possibile, le 
stazioni appaltanti individuano gli operatori economici da consultare sulla 
base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione 
economica e finanziaria e tecniche e professionali desunte dal mercato, nel 
rispetto dei principi di trasparenza e concorrenza, selezionando almeno tre 
operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei”;   
RITENUTO  
- necessario garantire la fornitura di kit antidoping per una durata massima di 
n. 6 mesi decorrenti dalla data di invio dell’Ordine di Acquisto (ODA) per 
consentire ad Unirelab di avviare e gestire la procedura aperta ai sensi dell’art. 
71 del D.lgs. 36/2023 mediante un affidamento in urgenza tramite una 
procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c) del 
D.lgs. 36/2023 e s.m.i;   
PRESO ATTO 
- che secondo quanto sopra argomentato, il valore a base d’asta è stato stimato 
in € 215.000, 00 (duecentoquindicimila euro/00), oltre IVA di legge;  

     CONSIDERATO 
- che dal 6 marzo 2024 Unirelab S.r.l. è Stazione Appaltante Qualificata ai 
sensi degli artt. 62 e 63 del D.Lgs. n. 36/2023;  
- che gli importi sopra indicati trovano copertura nel “Documento 
Programmatico delle Attività 2025-2027” di Unirelab S.r.l. di cui in 
premessa; 
VISTO 
- il parere del MIT N. 2449 del 17/04/2024 nel quale viene precisato che la 
“procedura negoziata senza pubblicazione di un bando “non contiene la 
previsione di un termine minimo per la presentazione delle offerte da parte 
dell’operatore economico. – omissis – è quindi nella discrezionalità della 
stazione appaltante decidere il predetto termine, tenendo conto della 
complessità della procedura”;  
TENUTO CONTO  
- che avendo gli invitati alla procedura in oggetto già manifestato il loro 
interesse ad effettuare una fornitura di kit antidoping a favore della Unirelab, 
il termine per l’invio dell’offerta viene stabilito in 5 (cinque) giorni e che il 
criterio di valutazione sarà quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art 108 comma 1 del D.lgs. 36/2023 sulla base del rapporto 
qualità/prezzo;   
- che la brevità di tale termine è stabilita anche in considerazione della 
tipologia di fornitura che, dopo l’aggiudicazione, deve consentire 
all’aggiudicatario di assemblare e mettere in produzione i kit richiesti;  
 
 
 
 
 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it


 
 

 
 

Unirelab s.r.l. Unipersonale 
Sede legale: Via XX Settembre, 20 - 00187 Roma – Tel. 06.46656512 

P.IVA e C.F. 07535401009   -   Capitale Sociale € 1.717.345 i.v. 
Società soggetta ad attività di direzione e controllo del Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste 

www.unirelab.it - unirelab@legalmail.it - info@unirelab.it 

 
 
Per tutto quanto precede, il sottoscritto Responsabile Amministrativo;  

 
 

DETERMINA 
 
- di dare atto che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 
- di approvare la procedura sopra esposta ed individuata dal R.U.P.;  
- di autorizzare l’espletamento di una procedura negoziata senza bando ex art. 
76 comma 2 lett. c) del D.lgs. 36/2023 attraverso la piattaforma telematica 
certificata “Traspare” per la fornitura di kit antidoping a copertura di n. 6 
(sei) mesi di approvvigionamento finalizzata alla stipula di un contratto 
“ponte” mediante Ordine di Acquisto (ODA); 
- di autorizzare, nelle more della procedura in oggetto, l’indizione di una 
procedura sopra soglia europea ai sensi dell’art 71 del D.lgs. 36/2023 e s.m.i.   
- di dare mandato al RPCT Avv. Laura Molinari alla pubblicazione della 
presente determina sul sito istituzionale www.unirelab.it e sul sito del MASAF 
www.politicheagricole.it. 
 
                     

                           
   Il R.U.P. 

      Alessandro Margiotta  
     

 
  Il Responsabile Ammnistrativo  
Dott.ssa Benedetta Maria Ratuis  

 
 
 

http://www.unirelab.it/
mailto:unirelab@legalmail.it
mailto:info@unirelab.it
http://www.unirelab.it/
http://www.politicheagricole.it/

		2025-03-20T14:24:53+0000
	MARGIOTTA ALESSANDRO


		2025-03-20T14:30:33+0000
	BENEDETTA MARIA RATUIS




